UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOFÍSICA – CPGf

EDITAL 01/2025

EDITAL PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTE PERMANENTE NA LINHA DE
PESQUISA EM PETROFÍSICA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geofísica (CPGf) da Universidade
Federal do Pará (UFPA), no uso de suas atribuições e conforme o Regulamento do Programa
e as normas da CAPES, torna público o presente edital para credenciamento de 01 (um)
docente permanente na linha de pesquisa em Petrofísica,

1. Objetivo

Credenciar docente com perfil compatível com as atividades de ensino, pesquisa e orientação
na linha de pesquisa em Petrofísica, contribuindo para o fortalecimento do Programa.

2. Requisitos mínimos

O candidato deverá:

● Possuir título de Doutor;
● Estar vinculado à UFPA ou instituição parceira (com vínculo formal);
● Ter produção científica compatível com a área de Petrofísica, preferencialmente com

publicações Qualis A ou B nos últimos 4 anos;
● Ter experiência em docência no ensino superior (graduação e/ou pós-graduação);
● Estar vinculado a grupo de pesquisa certificado pelo CNPq;
● Desenvolver ou participar de projeto de pesquisa aderente à linha de Petrofísica,

preferencialmente com financiamento vigente;
● Ter disponibilidade para atuar no CPGf com carga mínima de 10 horas semanais;
● Não ultrapassar o limite de participação em mais de dois programas de pós-

graduação.

3. Documentos exigidos

Os(as) candidatos(as) deverão enviar em formato PDF único:

1. Carta de solicitação de credenciamento (modelo anexo);
2. Currículo Lattes atualizado;
3. Comprovação de vínculo institucional;
4. Plano de atuação no Programa (máximo de 3 páginas), indicando:

○ Proposta de disciplinas a ser oferecidas;
○ Atividades previstas de pesquisa e orientação;

4. Seleção

A seleção será feita por comissão nomeada pelo Colegiado do CPGf, com base nos
seguintes critérios:

● Aderência à linha de Petrofísica;
● Qualidade e regularidade da produção científica, avaliada de acordo com a Instrução

Normativa No. 01/2022 do CPGf;
● Clareza e viabilidade do plano de atuação.

5. Calendário
 - Período de inscrições: de 15 a 20 de maio de 2025;
 - Divulgação do resultado: 21 de maio de 2025;
 - Prazo de recursos: até 22 de maio de 2025;
 - Homologação do resultado pelo Colegiado do CPGf: 23 de maio de 2025.

5. Resultado

O resultado será divulgado por e-mail aos candidatos e na página oficial do CPGf.

6. Disposições finais

● A submissão da candidatura implica ciência e concordância com os termos deste
edital;

● Casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa;
● A continuidade do credenciamento está sujeita aos critérios de autoavaliação do

Programa.

Belém, 12 de maio de 2025.

_______________________________
Prof. Dr. Cícero Roberto Teixeira Régis

Coordenador do CPGf
Portaria 1018/2024 – Reitoria

Anexo I – Modelo de Carta de Solicitação

Belém, __ de _______ de 2025

À Coordenação do CPGf/UFPA

Venho solicitar meu credenciamento como docente permanente no Programa de Pós-
Graduação em Geofísica da UFPA, na linha de pesquisa Petrofísica, conforme os termos do
Edital Simplificado nº 01/2025.

Declaro estar ciente dos requisitos e compromissos previstos e encaminho os documentos
solicitados para análise.

Atenciosamente,

Nome completo
Assinatura digitalizada

		2025-05-16T10:50:16-0300